ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 12/09/17

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, tendo início às 13h40, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Tim-

biras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia Gon-

çalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Mada-

lena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico

Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativa Eliana Maria das Graças Nunes . In-

forme: a) Representação 008/14: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para o ingresso do

pedido de reconsideração, quanto à decisão proferida pelo Plenário, de exclusão liminar da denúncia.

Encaminhamento: A Comissão delibera pelo arquivamento dos autos. Pontos de Pauta: 1) Pro-

cesso 006/13: Apresentação do pedido de redesignação de audiência solicitado pela psicóloga denun-

ciada. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar as partes para apresentação das alegações

finais, primeiro pelo representante e posteriormente a representada. 2) Processo 008/13: Apresenta-

ção do pedido de redesignação de audiência solicitado pela psicóloga denunciada. Encaminha-

mento: tal pedido já havia sido analisado anteriormente, porém evitando prejuízos à defesa, essa

Comissão decide por reabrir o prazo para que a denunciada possa, querendo, apresentar suas alega-

ções finais. Vencido o novo prazo, com ou sem manifestação da parte, encaminhe-se o processo ao

Plenário para designação de Relator e agendamento de julgamento. 3) Representação 001/17: Apre-

sentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia, a ser encaminhado ao Plenário.

Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório, com alterações. 4) Representação 012/17: Apre-

sentação dos esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A comissão

delibera por abrir vistas para a denunciante. 5) Representação 014/17: Apresentação dos esclareci-

mentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A comissão delibera por abrir vistas

para o denunciante. 6) Representação 015/17: Apresentação dos esclarecimentos prestados pela psi-

cóloga denunciada. Encaminhamento: A comissão delibera por abrir vistas para o denunciante. En-

cerrou-se a reunião às 15h45. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo

Horizonte, 12 de setembro de dois mil e dezessete.